



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार

वर्ष ३, अंक ६(६)]

गुरुवार, एप्रिल २१, २०११/वैशाख १, शके १९३३

[पृष्ठे ३, किंमत : रुपये २०.००

असाधारण क्रमांक ३३

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र विधानमंडळाचे अधिनियम व राज्यपालांनी प्रख्यापित केलेले अध्यादेश व केलेले विनियम.

अनुक्रमणिका

सन २०११ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्रमांक १८.— महाराष्ट्र लोक आयुक्त आणि उप लोकआयुक्त पृष्ठे
अधिनियम, १९७१ यामध्ये आणखी सुधारण करण्यासाठी अधिनियम. १—३

दिनांक २१ एप्रिल २०११ रोजी मा. राज्यपालांनी संमती दिलेला महाराष्ट्र विधानमंडळाचा पुढील अधिनियम माहितीसाठी, याद्वारे, प्रसिद्ध करण्यात येत आहे.

ह. बा. पटेल,
सचिव,
महाराष्ट्र शासन,
विधी व न्याय विभाग.

सन २०११ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्रमांक १८.

(मा. राज्यपालांनी संमती मिळाल्यानंतर “महाराष्ट्र शासन राजपत्रात” दिनांक २१ एप्रिल २०११ रोजी प्रथम प्रसिद्ध केलेला अधिनियम.)

महाराष्ट्र लोक आयुक्त आणि उप लोक आयुक्त अधिनियम, १९७१ यामध्ये
आणखी सुधारणा करण्यासाठी अधिनियम.

ज्याअर्थी, राज्य विधानमंडळाच्या दोन्ही सभागृहांचे अधिवेशन चालू नव्हते ;

आणि ज्याअर्थी, यात यापुढे दिलेल्या प्रयोजनांसाठी, महाराष्ट्र लोक आयुक्त आणि उप लोक

१९७१ आयुक्त अधिनियम, १९७१ यामध्ये आणखी सुधारणा करण्याकरिता महाराष्ट्राच्या राज्यपालांनी
चा महा. तात्काळ कार्यवाही करणे जीमुळे आवश्यक व्हावे अशी परिस्थिती अस्तित्वात असल्याबद्दल त्यांची
४६.

खात्री पटली होती ; आणि म्हणून, त्यांनी दिनांक १० मार्च २०११ रोजी, महाराष्ट्र लोक आयुक्त आणि उप लोक आयुक्त (सुधारणा) अध्यादेश, २०११ प्रख्यापित केला होता ;

२०११ चा
महा.

अध्या. ८

आणि ज्याअर्थी, उक्त अध्यादेशाचे राज्य विधानमंडळाच्या अधिनियमात रूपांतर करणे इष्ट आहे ; त्याअर्थी, भारतीय गणराज्याच्या बासष्टाव्या वर्षी, याद्वारे, पुढील अधिनियम करण्यात येत आहे :-

संक्षिप्त नाव व प्रारंभ. १. (१) या अधिनियमास, महाराष्ट्र लोक आयुक्त आणि उप लोक आयुक्त (सुधारणा) अधिनियम, २०११ असे म्हणावे.

(२) तो, दिनांक १० मार्च २०११ रोजी अंमलात आला असल्याचे मानण्यात येईल.

सन १९७१ चा
महाराष्ट्र
अधिनियम
क्रमांक ४६
याच्या कलम
२ ची
सुधारणा.

२. महाराष्ट्र लोक आयुक्त आणि उप लोक आयुक्त अधिनियम, १९७१ (यात यापुढे ज्याचा निर्देश "मुख्य अधिनियम" असा करण्यात आला आहे) याच्या कलम २ मधील खंड (क) च्या उप खंड (तीन) मधील,—

१९७१ चा
मुंबई ४६.

(क) परिच्छेद (अ) मध्ये,—

(एक) "जिल्हा परिषदेचा प्रत्येक अध्यक्ष आणि उपाध्यक्ष" या मजकुराऐवजी "जिल्हा परिषदेचा प्रत्येक अध्यक्ष, उपाध्यक्ष आणि सदस्य" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल ;

(दोन) "पंचायत समितीचा सभापती व उप सभापती" या मजकुराऐवजी "पंचायत समितीचा सभापती, उप सभापती आणि सदस्य" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल ;

(ख) परिच्छेद (ब) मध्ये,—

(एक) "नगरपालिकेचा प्रत्येक अध्यक्ष आणि उपाध्यक्ष" या मजकुराऐवजी "नगर परिषदेचा प्रत्येक अध्यक्ष, उपाध्यक्ष आणि सदस्य" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल ;

(दोन) "महाराष्ट्र नगरपालिका अधिनियम" या मजकुराऐवजी "महाराष्ट्र नगरपरिषदा, नगर पंचायती व औद्योगिक नगरी अधिनियम" हा मजकूर दाखल करण्यात येईल ;

(ग) परिच्छेद (ब) नंतर, पुढील परिच्छेद जादा दाखल करण्यात येईल :—

"(क) मुंबई महानगरपालिका अधिनियम, नागपूर शहर महानगरपालिका अधिनियम, १९४८ आणि मुंबई प्रांतिक महानगरपालिका अधिनियम, १९४९ अन्वये स्थापन केलेल्या सर्व महानगरपालिकेचा प्रत्येक महापौर, उप महापौर आणि महापालिका सदस्य आणि स्थायी किंवा कोणत्याही विषय समितीचा सभापती ;"

१८८८ चा
मुंबई ३.
१९५० चा
मध्यप्रांत
व वन्हड
२.
१९४९ चा
मुंबई ५९.

२०११ चा ३. (१) महाराष्ट्र लोक आयुक्त आणि उप लोक आयुक्त (सुधारणा) अध्यादेश, २०११ सन २०११ चा
महा. हा, याद्वारे, निरसित करण्यात येत आहे. महाराष्ट्र
अध्या. ८. क्रमांक ८
याचे निरसन
व व्यावृत्ती.

(२) अशा प्रकारे निरसन झाले असले तरी, उक्त अध्यादेशाद्वारे सुधारणा करण्यात आलेल्या
मुख्य अधिनियमान्वये करण्यात आलेली कोणतीही कृती किंवा कार्यवाही (काढण्यात आलेली
कोणतीही अधिसूचना किंवा आदेश यांसह) ही, या अधिनियमाद्वारे सुधारणा करण्यात आलेल्या
मुख्य अधिनियमाच्या संबंधित तरतुदीन्वये करण्यात आलेली कोणतीही कृती, कार्यवाही किंवा,
यथास्थिति, काढण्यात आलेली अधिसूचना किंवा आदेश असल्याचे मानण्यात येईल.



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार

वर्ष ३, अंक १(२)

सोमवार, मे ९, २०११/वैशाख १९, शके १९३३

| पृष्ठ १, किंमत : रुपये २०.००

असाधारण क्रमांक ४१

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र विधानमंडळाचे अधिनियम व राज्यपालांनी प्रख्यापित केलेले अध्यादेश व केलेले विनियम.

शुद्धिपत्र

महाराष्ट्र शासन राजपत्र, असाधारण भाग चार, असाधारण क्रमांक ३३, दिनांक २१ एप्रिल २०११, पृष्ठ क्रमांक १ ते ३ वर प्रकाशित करण्यात आलेल्या महाराष्ट्र लोक आयुक्त आणि उप लोक आयुक्त (सुधारणा) अधिनियम, २०११ (सन २०११ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्रमांक १८) मध्ये,—

(१) पृष्ठ क्रमांक १ वर, ओळ क्रमांक ९ मध्ये, “मा. राज्यपालांनी” या ऐवजी “मा. राज्यपालांची” असे वाचावे ;

(२) पृष्ठ क्रमांक २ वर, कलम २ च्या समाप्तीत, “मुंबई ४६” या ऐवजी “महा. ४६” असे वाचावे.

(१)

भाग चार—४१-१



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग आठ

वर्ष ३, अंक १२(६) | गुरुवार, एप्रिल २१, २०११/वैशाख १, शके १९३३ [पृष्ठे २, किंमत : रुपये १४.००]

असाधारण क्रमांक ५३
प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र विधानमंडळाचे अधिनियम व राज्यपालांनी प्रख्यापित केलेले अध्यादेश व केलेले विनियम आणि विधी व न्याय विभागाकडून आलेली विधेयके (इंग्रजी अनुवाद).

In pursuance of clause (3) of article 348 of the Constitution of India, the following translation in English of the Maharashtra Lokayukta and Upa-Lokayuktas (Amendment) Act, 2011 (Mah. Act No. XVIII of 2011), is hereby published under the authority of the Governor.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

H. B. PATEL,
Secretary to Government,
Law and Judiciary Department.

MAHARASHTRA ACT No. XVIII OF 2011.

(First Published, after having received the assent of the Governor in the "Maharashtra Government Gazette", on the 21st April 2011).

An Act further to amend the Maharashtra Lokayukta and Upa-Lokayuktas Act, 1971.

WHEREAS both Houses of the State Legislature were not in session ;

AND WHEREAS the Governor of Maharashtra was satisfied that circumstances existed which rendered it necessary for him to take immediate action further to amend the Maharashtra Lokayukta and Upa-Lokayuktas Act, 1971, for the purposes hereinafter appearing ; and therefore, promulgated the Maharashtra Lokayukta and Upa-Lokayuktas (Amendment) Ordinance, 2011, on the 10th March 2011 ;

Mah.
XLVI of
1971.
Mah.
Ord. VIII
of 2011.

AND WHEREAS it is expedient to replace the said Ordinance by an Act of the State Legislature ; it is hereby enacted in the Sixty-second Year of the Republic of India as follows :—

Short title
and
commence-
ment.

1. (1) This Act may be called the Maharashtra Lokayukta and Upa-Lokayuktas (Amendment) Act, 2011.

(2) It shall be deemed to have come into force on the 10th March 2011.

Amendment
of section 2 of
Mah. XLVI of
1971.

2. In section 2 of the Maharashtra Lokayukta and Upa-Lokayuktas Act, 1971 (hereinafter referred to as "the principal Act"), in clause (k), in sub-clause (iii),—

(a) in paragraph (a),—

(i) for the words "every President and Vice-President of a Zilla Parishad" the words "every President, Vice-President and Councillor of a Zilla Parishad" shall be substituted ;

(ii) for the words "Chairman and Deputy Chairman of a Panchayat Samiti" the words "Chairman, Deputy Chairman and member of a Panchayat Samiti" shall be substituted ;

(b) in paragraph (b),—

(i) for the words "every President and Vice-President of Municipal Council" the words "every President, Vice-President and Councillor of a Municipal Council" shall be substituted ;

(ii) for the words "Maharashtra Municipalities" the words "Maharashtra Municipal Councils, Nagar Panchayats and Industrial Townships" shall be substituted ;

(c) after paragraph (b), the following paragraph shall be added, namely :—

"(c) every Mayor, Deputy Mayor and Councillor of all Municipal Corporations and Chairman of Standing or any Subject Committee, constituted under the Mumbai Municipal Corporation Act, the City of Nagpur Corporation Act, 1948 and the Bombay Provincial Municipal Corporations Act, 1949 ;".

Mah.
XLVI of
1971.

Bom.
III of
1888.
C. P.
and
Berar
II of
1950.
Bom.
LIX of
1949.

Repeal of
Mah. Ord.
VIII of 2011
and saving.

3. (1) The Maharashtra Lokayukta and Upa-Lokayuktas (Amendment) Ordinance, 2011, is hereby repealed.

(2) Notwithstanding such repeal, anything done or any action taken (including any notification or order issued) under the principal Act, as amended by the said Ordinance, shall be deemed to have been done, taken or issued, as the case may be, under the corresponding provisions of the principal Act, as amended by this Act.

Mah.
Ord.
VIII
of
2011.